
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDELCS n.770 del 22/12/2025 
  

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione 

Il Direttore: Dott Mario Frau 
 

 
OGGETTO: Assunzione in servizio a tempo determinato di n.1 (uno) Dirigente Veterinario - Disciplina 
Igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli 
alimenti di origine animale e loro derivati, in sostituzione di altra unità assente. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

Dott.ssa Federica Polo 
 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott.ssa Federica Polo 
 

 

Il Direttore della SC 
Gestione Sviluppo 
Risorse Umane, 
Formazione 

Dott. Mario Frau  

 
 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

 
SI [  X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

108071
Font monospazio
674                  24    12     2025



Pagina  2 di 7 

 

         IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 
Dott. Mario Frau 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:“Presa 
d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14 della 
Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 
dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di 
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 625 del 30 aprile 2024 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
Formazione afferente al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali 
al Dott. Mario Frau; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 



Pagina  3 di 7 

Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”, 
rettificata con Deliberazione del Commissario Straordinario n.253 del 13/08/2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 462 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario di presa d’atto 
della Delibera della Giunta Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale 
l’Ing. Paolo Tauro è prorogato quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei 
nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data di 
proroga; 
 
VISTA la Deliberazione n. 463 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario avente a oggetto 
“Commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria Locale n.1 di Sassari. Proroga degli incarichi di 
Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizi Socio Sanitari, di Direzione dei 
Dipartimenti Aziendali Asl n.1 Sassari fino alla scadenza del mandato commissariale e conferma 
deleghe di funzioni, definizioni e attribuzione di attività, atti e provvedimenti conferite ai Dipartimenti 
Aziendali durante la gestione Commissariale” che si richiama integralmente; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 30/61 del 05.06.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2025-2027 dell’Asl n.1 di Sassari adottato con Delibera 
del Commissario Straordinario n. 25 del 21.05.2025 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.lgs n.165/2001 e ss.mm.ii “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il CCNL dell’Area della Dirigenza Medico - Veterinaria triennio 2019-2021; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.1958 del 31/07/2024, con la quale l’Ares Sardegna 
ha approvato gli atti e le graduatorie di merito del Pubblico Concorso Unificato, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo indeterminato di n.11 posti di Dirigente Veterinario - Disciplina Igiene della 
produzione, trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine 
animale e loro derivati indetto con Determinazione Dirigenziale n.3659 del 28.12.2023 e con 
Determinazione Dirigenziale n. 140 del 18.01.2024; 
 
PREMESSO che il Dirigente Veterinario, matricola n.108040, dipendente a tempo indeterminato 
presso questa Azienda, ha presentato istanza di congedo straordinario retribuito per la frequenza di 
un dottorato di ricerca senza borsa di studio fino al 31.10.2028, ai sensi dell’art.11, comma 2, del 
CCNL integrativo del 10.02.2004 dell’Area della Dirigenza Medico - Veterinaria; 
 
DATO ATTO che il Direttore della SC Igiene degli Alimenti di Origine Animale, ha disposto la 
concessione dell’aspettativa richiesta dal dipendente previa e contestuale sostituzione; 
 
ATTESO che l’Ares Sardegna a seguito dello scorrimento della graduatoria concorsuale ratificata 
con Determina Dirigenziale n.1958 del 31.07.2024, con nota mail del 09/12/2025, ha trasmesso il 
nominativo della Dott.ssa Giovanna Angela Cossu; 
 

DATO ATTO che, formalmente contattata, la Dott.ssa Cossu Giovanna Angela collocata al 9°posto  
della graduatoria riservata alla Asl Ogliastra  ha dato la disponibilità per l’incarico a tempo determinato 
presso questa Azienda Socia Sanitaria Locale n.1 di Sassari, fino al 31.10.2028; 

RITENUTO opportuno per quanto sopra esposto, procedere all’assunzione a tempo determinato, 
fino al 31.10.2028, in sostituzione di altra unità assente, della Dirigente Veterinaria - disciplina Igiene 
degli Alimenti di origine animale - Dott.ssa Giovanna Angela Cossu, con decorrenza giuridica ed 
economica dalla data di sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro; 



Pagina  4 di 7 

VERIFICATO che la predetta assunzione è disposta in coerenza con il Piano Triennale del 
Fabbisogno del Personale 2025 - 2027 adottato con Delibera del Commissario Straordinario n.25 
del 21/05/2025 e approvato con DGR n.30/61 del 05/06/2025, successivamente rimodulato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.186 del 28/07/2025, Deliberazione n.480 del 
04/11/2025 e da ultimo, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 605 del 05/12/2025 
avente ad oggetto “variazione, ad invarianza della spesa complessiva, del Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale 2025-2027 – annualità 2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato presumibilmente in 
€ 231.102,42 di cui € 81.565,56 a valere sul sistema autorizzativo dell’anno 2026 come meglio 
esplicitato nella tabella sottostante: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CO.GE DESCRIZIONE 
CO.GE 

IMPORTO 
ANNO 2026 

IMPORTO 
ANNO 
2027 

IMPORTO 
ANNO 
2028 

ASL1- RU 

 

1 A509010101 Competenze fisse del 
personale ruolo sanitario 
- dirigenza med. e vet. 

tempo determinato 

€ 58.106,40 € 58.106,40 € 48.422,00 

ASL1-RU 1 A509010102 Retr. Posizione 
personale ruolo sanitario 
- dirigenza med. e vet. 

tempo determinato 

€ 1.500,12 € 1.500,12 € 1.250,10 

ASL1-RU 

 

1 A509010106 Oneri sociali del 
personale ruolo sanitario 
- dirigenza med. e vet. 

tempo determinato 

€ 16.892,52 € 16.892,52 € 14.077,10 
  

              ASL1-RU 

 

1 A509010107 Irap del personale ruolo 
sanitario - dirigenza med. 
e vet. tempo determinato 

€ 5.066,52 € 5.066,52 € 4.222,10 

 

 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI ASSUMERE in servizio con contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel profilo di Dirigente Veterinario - 
disciplina Igiene degli Alimenti di Origine animale, la Dott.ssa Cossu Giovanna Angela classificata al 
9° posto della graduatoria di riferimento per la ASL Ogliastra ratificata con Determina Dirigenziale 
n.1958 del 31.07.2024, in sostituzione di altra unità assente fino al 31.10.2028; 

DI STIPULARE con la risorsa sopracitata contratto individuale di lavoro, ai sensi del C.C.N.L. del 
Personale dell’Area Medico Veterinaria triennio 2019-2021, previo accertamento dei requisiti previsti 
per l’accesso al Pubblico Impiego, con attribuzione del corrispondente trattamento giuridico ed 
economico di riferimento; 



Pagina  5 di 7 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato presumibilmente in 
€ 231.102,42, di cui € 81.565,56 a valere sul sistema autorizzativo dell’anno 2026 come meglio 
esplicitato nella tabella sottostante: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CO.GE DESCRIZIONE 
CO.GE 

IMPORTO 
ANNO 2026 

IMPORTO 
ANNO 
2027 

IMPORTO 
ANNO 
2028 

ASL1- RU 

 

1 A509010101 Competenze fisse del 
personale ruolo sanitario 
- dirigenza med. e vet. 

tempo determinato 

€ 58.106,40 € 58.106,40 € 48.422,00 

ASL1-RU 1 A509010102 Retr. Posizione 
personale ruolo sanitario 
- dirigenza med. e vet. 

tempo determinato 

€ 1.500,12 € 1.500,12 € 1.250,10 

ASL1-RU 

 

1 A509010106 Oneri sociali del 
personale ruolo sanitario 
- dirigenza med. e vet. 

tempo determinato 

€ 16.892,52 € 16.892,52 € 14.077,10 
  

              ASL1-RU 

 

1 A509010107 Irap del personale ruolo 
sanitario - dirigenza med. 
e vet. tempo determinato 

€ 5.066,52 € 5.066,52 € 4.222,10 

 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari; 
 

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 
Dott. Mario Frau 

                                                                  (firma digitale) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 7 

 
 
 
 

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N° 1 SASSARI 

 
DOTT. PIERO DELOGU 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N° 1 SASSARI 
 

DOTT.SSA MARIA DOLORES SODDU 

 

FAVOREVOLE [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI ASL N° 1 SASSARI 

DOTT.SSA GIANFRANCA NIEDDU 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Ing. Paolo Tauro 

  

ggsannaa
Font monospazio
x

ggsannaa
Font monospazio
x

ggsannaa
Font monospazio
x



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
24          12        2025            08         01       2026


		2025-12-22T18:14:39+0100
	POLO FEDERICA


		2025-12-22T18:14:53+0100
	POLO FEDERICA


		2025-12-23T13:28:45+0100
	Mario Frau


		2025-12-23T13:29:16+0100
	Mario Frau


		2025-12-24T09:09:19+0100
	PIERO DELOGU


		2025-12-24T09:09:44+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-12-24T09:10:09+0100
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-12-24T09:10:34+0100
	PAOLO TAURO


		2025-12-24T10:51:21+0100
	MELONI MARINA




